

संकलित परीक्षा -I(2016-17)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के एक-एक अंक के प्रश्न हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 30, गूगल से मानचित्र सम्बन्धी 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1a

काशी बाबा की उस पुस्तक का नाम लिखिए जिसमें भारत के गरीब मजदूरों के अनुभवों का विस्तृत वर्णन किया गया है? 1

Name the book by Kashi Baba that gives a detailed description of the experiences of poor workers in India.

अथवा / OR

- 1b यूरोप में खदानों में काम करने वाले मज़दूरों के जीवन के बारे में खोजबीन का काम किस उपन्यास में किया गया है? 1
Which novel explores the life of miners' in Europe ?
- 2 भारत की जनसंख्या का कितना भाग कृषि कार्यों में संलग्न है? 1
What proportion of India's population is engaged in agricultural activities ?
- 3 एफ्रो-अमरीकी किसे कहते हैं? 1
Who are African -Americans ?
- 4 भारतीय संविधान के किसी भी भाग में संशोधन हेतु संसद में कितने बहुमत की आवश्यकता होती है? 1
How much majority in the parliament is required to amend any part of the Indian constitution ?
- 5 बेल्जियम के फ्लैमिश क्षेत्र में मुख्यता कौन-सी भाषा बोली जाती है? 1
Which language is mainly spoken in the Flemish region of Belgium ?
- 6 कौन-सी संस्था विभिन्न देशों को अमीर देश तथा कम आय वाले देशों के रूप में वर्गीकृत करती है? 1
Which organization classifies countries as rich countries and low income countries ?
- 7 कौन सा क्षेत्र माल के बजाय सेवाओं उत्पन्न करता है? 1
Which sector generates services rather than goods ?
- 8 विश्व बैंक (2004) के अनुसार, किस देश को निम्न आय की श्रेणी वाले देशों में रखा जाता है? 1
According to the World Bank (2004) which country would be classified as a low income country ?
- 9a 19 वीं सदी में पश्चिमी पंजाब में कृषि क्षेत्र में हुए किन्हीं तीन नाटकीय परिवर्तनों का वर्णन कीजिए। 3
Describe any three dramatic changes that occurred in west Punjab in the 19th century, in the field of agriculture.

अथवा / OR

- 9b भारत में उन्नीसवीं सदी के प्रारंभ में अस्तित्व में आई कपास मिलों की किन्हीं तीन विशेषताओं को उजागर कीजिए। 3
Highlight any three advantages of cotton mills that turned up in early 19th century in India.

अथवा / OR

- 9c लंदन को चुम्बकीय शहर क्यों कहा जाता था? तीन कारण दीजिए। 3
Why was London called the 'city of magnet'? Give three reasons.
- 10a अफ्रीकी लोगों के जीवन पर रिंडरेपेस्ट के किन्हीं तीन प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 3
"Explain any three impacts of Rinderpest on the life of Africans".

अथवा / OR

- 10b "अठारहवीं सदी में ग्रामीण क्षेत्रों के किसान और दस्तकारों ने तत्परता से शहरों में व्यापारियों के लिए काम करना स्वीकार कर लिया था"। इसके कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए। 3
"In the eighteenth century Europe, the peasants and artisans in the countryside readily agreed to work for the merchants." Explain any three reasons.

- 10c अठारहवीं सदी के मध्य से लंदन की आबादी क्यों बढ़ने लगी? कोई तीन कारण दीजिए। 3
Why did the population of London expand from the middle of the eighteenth century? Give any three reasons.

- 11a लोकप्रिय साहित्य के विकास में वैज्ञानिकों और दार्शनिकों के योगदान का वर्णन कीजिए। 3
Describe the contribution of scientists and philosophers in the development of popular literature.

अथवा / OR

- 11b मलयालम उपन्यास इंदुलेखा में उठाए गए किन्हीं तीन मुद्दों की व्याख्या कीजिए। 3
Explain any three issues raised by the Malayalam novel 'Indulekha'.
- 12a किताबों की अबाध बढ़ती माँग हस्तलिखित पांडुलिपियों से क्यों पूरी नहीं होने वाली थी। कोई तीन कारण दीजिए। 3
Why couldn't the production of handwritten manuscripts satisfy the ever increasing demand for books? Give any three reasons.

अथवा / OR

- 12b युवाओं के लिए लिखे गए उपन्यासों की विषय-वस्तु का वर्णन कीजिए। 3
Describe the theme of the novels written for the young.
- 13 भारत में भूमि के निम्नीकरण की समस्या को हल करने के लिए कोई छः सुझाव दीजिए। 3
Suggest any six measures to solve the problems of land degradation in India.
- 14 मानव गतिविधियों के कारण भारत को जैवविविधता में कमी के लिए उत्तरदायी कारणों का विश्लेषण कीजिए। 3
Analyse the reasons for the decline in India's bio-diversity due to human activities.
- 15 सिंचाई के कारण बदलते फसल प्रतिरूप के किन्हीं दो परिणामों की व्याख्या कीजिए। 3
Explain any two consequences of changing crop pattern due to irrigation.
- 16 सामाजिक विभाजन को समायोजित करने एवं सौहार्दपूर्ण सामाजिक जीवन से संबंधित लोकतंत्र के मूल्य गहरे होते हैं। 3
कथन से जुड़े किन्हीं तीन मूल्यों को उजागर करते हुए कथन की न्यायसंगत व्याख्या कीजिए।
'Democracy has deep values for maintaining harmonious social life and accommodating social divisions'. Justify the statement by highlighting any three values attached to it.
- 17 अधिकांश देशों में किसी न किसी प्रकार का सामाजिक विभाजन क्यों होता है? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 3
Why do social divisions of one kind or the other exist in most countries? Explain with examples.
- 18 सरकार के विभिन्न अंगों के बीच राजनीतिक सत्ता की साझेदारी किस प्रकार होती है? स्पष्ट कीजिए। 3
In what way the political power is shared among different organs of the Government? Explain.
- 19 विकास और उन्नति के लिए लोग आय के अतिरिक्त अन्य किन छः चीजों की अपेक्षा करते हैं? 3
Apart from income, which other six things people look for growth and development ?
- 20 राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम 2005 के किन्हीं तीन उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 3
Explain any three objectives of the National Rural Employment Guarantee Act 2005.
- 21 ग्रामीण और अर्द्ध ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार बढ़ाने के किन्हीं तीन तरीकों की व्याख्या कीजिए। 3
Explain any three ways to increase the income and employment in the rural and semi-rural areas.

- 22a हेनरी फोर्ड के द्वारा अपनाई गई असेंबली लाइन पद्धति का वर्णन कीजिए। 5
Describe Henry Ford's Assembly line method.

अथवा/OR

- 22b यूरोप में सौदागरों को व्यावसायिक शहर स्थापित करना इतना कठिन क्यों था कि उन्हें सत्रहवीं और अठारहवीं सदियों में 5
गाँवों की ओर जाना पड़ा?
Why was it so difficult for merchants to setup business towns that they had to turn up to countryside in 17th and 18th centuries in Europe ?

अथवा/OR

- 22c "बीसवीं सदी में प्रवासियों की बहुत बड़ी संख्या बम्बई की ओर आकर्षित हुई।" कथन को स्पष्ट कीजिए। 5
"A large number of migrants were attracted to Bombay in the 20th century." Explain the statement.
- 23a मुद्रण संस्कृति ने बच्चों की आवश्यकताओं की पूर्ति किस प्रकार की? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5
Explain with examples how print culture catered to the requirement of Children.

अथवा/OR

- 23b भारत में मध्य वर्ग के लिए, उपन्यास किस प्रकार मनोरंजन का एक लोकप्रिय साधन बन गए? कोई पाँच कारण 5
दीजिए।
How did the novels become a popular medium of entertainment among the middle class in India? Give any five reasons.
- 24 उस महत्वपूर्ण पेय फसल का नाम बताइए जो अंग्रेजों द्वारा भारत में प्रारम्भ की गई। इसकी कृषि के लिए आवश्यक 5
भौगोलिक दशाओं की व्याख्या कीजिए। किन्हीं दो महत्वपूर्ण राज्यों के नाम बताइए जहाँ यह उगाई जाती है।
Name the important beverage crop introduced by the British in India. Explain the geographical conditions needed for its cultivation. Write any two important states where it is grown.
- 25 भारत में वन्यजीव के रक्षण के लिए उठाए गए किन्हीं पाँच कदमों का वर्णन कीजिए। 5
Describe any five steps that have been taken to protect the wildlife in India.

17-18C
125-200cm
AndhP, M-P, Madhya

- 26 "स्थानीय सरकारों ने भारतीय लोकतन्त्र को महत्वपूर्ण ढंग से प्रभावित किया है, परन्तु इसके साथ ही उनके समक्ष कई कठिनाईयां भी हैं।" मूल्यांकन कीजिए।
"Local governments have made a significant impact on Indian democracy. But at the same time there are many difficulties before them." Evaluate. 5
- 27 सांप्रदायिक राजनीति किसे कहते हैं? सांप्रदायिक राजनीति के पीछे कौन सा विचार कार्य करता है?
What is communal politics? Explain the idea behind the communal politics. 5
- 28 मानव विकास सूचकांक की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मानव विकास सूचकांक मापने के किन्हीं तीन अवयवों की व्याख्या कीजिए।
Explain the concept of Human Development Index. Explain the three basic components of measuring Human Development Index. 5
- 29 ऐसी पाँच गतिविधियों का वर्णन कीजिए जहाँ सरकार को असंगठित क्षेत्रक में काम करने वाले मजदूरों की भलाई के लिए खर्च करना चाहिए।
Describe any five activities where the government must spend for the welfare of the worker of unorganized sector. 5
- 30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिह्नित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिह्नित रेखा पर उसका नाम लिखिए : 3
(A) गेहूँ का एक प्रमुख उत्पादक राज्य
(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
(B) शुष्क मृदा वाला क्षेत्र
(C) तुंगभद्रा बाँध
नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
(30.1) प्रमुख गन्ना उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।
(30.2) तुंगभद्रा बाँध किस नदी पर स्थित है?
(30.3) पश्चिमी उत्तर प्रदेश में किस प्रकार की मृदा पाई जाती है?
(a) One feature A is shown in the given political outline map of India. Identify this feature with the help of following information and write its correct name on the line marked on the map :
(A) A major Wheat producing State ~ Punjab
(b) On the same political outline map of India, locate and label the following features with appropriate symbols :
(B) Area of Arid soils
(C) Tungabhadra Dam
- Note: The following questions are for the visually impaired candidates only :
(30.1) Name of major sugarcane producing state.
(30.2) On which river Tungabhadra Dam is located ?